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امام حسین )ع(، احیاگر اسلام در آسیای مرکزی و قفقاز است 
و اگر مسلمانان این منطقه، هویت دینی و اسلامی خود را حفظ 
کرده‌اند، بدون تردید به دلیل وجود امام حسین)ع( و عزاداری‌های 
ماه محرم است و به‌درستی، امام حسین)ع( حجت مسلمانی 
مردم این دیار است. در زمان سلطه شوروی و به‌خصوص در دوره 
حاکمیت کمونیسم، هرگونه تظاهر دینی ممنوع بود و رویکرد 
دین‌ستیزانه حکام کرملین که دین را افیون توده‌ها می‌دانستند، 
فرصت هرگونه بروز و ظهور اسلام را نابود کرده بود. در این دوره 
بسیاری از علمای اسلامی به قتل رسیدند، قرآن‌ها و کتب اسلامی 
سوزانده شد، هیچ نشریه‌ اسلامی امکان نشر نیافت و تنها موضوعی 
که از حافظه مسلمانان زدوده نشد، یاد امام حسین‌)ع( و برپایی 
مراسم سوگواری در عزای اهل بیت پیامبر)ص( بود. در این دوره 
که برگزاری برنامه‌ها و مراسم مذهبی ممنوع بود و مجازات‌های 
سنگینی را در پی داشت، شیعیان به‌صورت مخفیانه و در 
زیرزمین‌های منازل مسکونی خود، مراسم ویژه ماه محرم را برپا 
می‌داشتند و در کنار ذکر نام امام حسین)ع(، از معارف اسلامی 
نیز سخن گفته و نماز برپا می‌داشتند. به‌طور طبیعی این مراسم، 
باعث احیای دین و معرفی اسلام در میان جوانان و ترویج فرهنگ 
تشیع می‌شد. یک بار در عاشورای 1375 به سمرقند رفتم و 
از نزدیک شاهد عزادارانی بودم که همه سیاهپوش به صورت 
دسته‌های سینه‌زنی و زنجیرزنی در خیابان‌های این شهر به راه 
افتاده و عزاداری می‌کردند. نوای »شاه حسین«، »واحسین« در 
همه جا شنیده می‌شد و شیعیان در سوگ شهید کربلا گریبان 
چاک می‌کردند. پس از عزاداری به گورستان بزرگ محله پنجاب 
رفتم. در آنجا مقبره‌ای قرار داشت که مورد احترام مردم بود، وقتی 
علت را پرسیدم، گفتند صاحب این قبر یک روحانی عراقی است 
که در دوران شوروی از کربلا به سمرقند آمده و مخفیانه با برپایی 
مجالس حسینی به آموزش معارف اسلامی می‌پرداخته است. 
شیخ محمدعلی، روحانی پیر محله پنجاب معتقد بود صاحب 
قبر با یاد امام حسین )ع(، اسلام را در این دیار احیا کرده و دین 
ما از برکت نام امام حسین )ع( است. هنوز هم به یاد قدیم در روز 
اول محرم، سخنرانان داستان‌هایی از روزگار پیامبر اسلام )ص( 
و خانواده او حکایت کرده و پس از نثار صلواتی بر پیامبر)ص( و 
اهل‌بیت ایشان به آموزش معارف اسلامی و قرآنی می‌پردازند. در 
جمهوری آذربایجان هم با حضور در مجالس عزای محرم، شاهد 
احیای اسلام در زیر لوای پرچم حسینی بودم. در دوره استیلای 
کمونیسم بر جمهوری آذربایجان، برگزاری این قبیل برنامه‌ها و 
مراسم مذهبی ممنوع بود و مجازات‌های سنگینی را درپی داشت، 
اما دینداران این سرزمین با برپایی مجالس عزاداری، اسلام را 
حفظ کرده و رونق دادند. استقلال جمهوری آذربایجان در سال 
1991 موجب شد مردم با حضور دوباره در مساجد و حسینیه‌ها 
علاقه قلبی خود را به خاندان رسالت نشان دهند و این از برکت 
وجود حسین بن علی)ع( بود. در ترکمنستان، ایام محرم و به‌ویژه 
روز عاشورا از اهمیت خاصی نزد مسلمانان و به‌خصوص شیعیان 
برخوردار است. ماه محرم در زبان ترکمنی با نام »عاشورا آیی/ 
ماه عاشورا« شناخته می‌شود و مردم این کشور همه ساله در روز 
عاشورا با تجمع در مساجد این کشور نذری می‌دهند. نکته حائز 
اهمیت این است که مردم اهل سنت و شیعه ترکمنستان همواره 
در آیین‌های یکدیگر شرکت کرده و در بین آنها بحث اختلاف 
مذهبی مطرح نیست. در قزاقستان جمعیت شیعیان را مهاجران 
افغان و آذری تشکیل داده و تعداد شیعیان بومی اندک است، 
اما مراسم ایام ماه محرم از بارزترین و گسترده‌ترین آیین‌های 
مسلمانان است. وضعیت شیعیان قرقیزستان به دلیل فضای نسبتا 
باز سیاسی در این کشور بهتر از سایر کشورهای آسیای مرکزی 
است. جمعیت شیعیان قرقیزستان از اتباع آذری‌، افغانی‌، تاجیکی، 
پاکستانی و ایرانی تشکیل می‌شود و همه در محل سکونت خود به 
عزاداری برای سیدالشهدا)ع( می‌پردازند. در ادبیات شفاهی مردم 
مسلمان آسیای مرکزی اشعار فراوان، مرثیه‌ها، قصیده، غزل، 
رباعی، قطعه، بیت، فرد، مثنوی و دوبیتی‌های فراوان مشاهده 
می‌شود که از شناخت و آشنایی عمیق سرایندگان آن از فلسفه 
شهادت حضرت امام حسین)ع( خبر می‌دهد. این اشعار که به 
اشکال مختلف در ادبیات مکتوب نیز جای گرفته از درک عمیق 
و آگاهانه مولفان آنها خبر می‌دهد. نوحه‌خوانی مرثیه‌سرایی، 
زنجیرزنی، سینه‌زنی، قربانی کردن، گستردن سفره احسان، 
پخش خرما و نذورات دیگر و گریه بر مصائب اهل بیت)ع( ازجمله 
برنامه‌های ماه محرم در این جمهوری است. سبک عزاداری و 
نوع اشعار و مرثیه‌ها، شباهت زیادی با عزاداری مرسوم در ایران 
به‌ویژه مناطق آذری‌نشین دارد. اگر وهب، آن جوان مسیحی در 
فیلم »روز واقعه« همه مسلمانی خود را حسین بن علی دانست، 
پس پربیراه نیست اگر گفته شود، حجت مسلمانی مردم آسیای 

مرکزی و قفقاز نیز حسین بن علی)ع( است. 

حجت مسلمانی در آسیای مرکزی و قفقاز

 

یادداشت

منصور حقیقت‌پور مطرح کرد: 

احمدی‌نژاد هم برای انتخابات 
برنامه دارد

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص وضعیت 
فعلی کشور و جریان‌های مختلف سیاسی اظهار 
داشت: ما امروز در یک شرایط خاصی هستیم که 
اگر متناسب با این شرایط، خوب تدبیر نکنیم 
و خوب تصمیم نگیریم به نظر می‌رسد که 
هزینه‌هایمان بالا خواهد رفت. منصور حقیقت‌پور 
گفت: چرا امروز بخشی از مردم می‌گویند که ما 
نمی‌خواهیم در انتخابات حضور داشته باشیم؟ 
مگر می‌شود مردمی که تمام سرنوشت‌شان را 
با انتخابات رقم زده‌اند، بگویند برای انتخابات 
نمی‌آییم؟ کجاها خطا کردیم و مردم را ندیدیم؟ 
چرا مشکلات مردم را ندیدیم؟ چرا شاهد رسوب 
۳۰ - ۴۰ ساله مشکلات مردم هم بودیم؟ چرا 
حرف می‌زنیم و عمل نمی‌کنیم؟ وی افزود: امام 
فرمودند امسال کنترل تورم بکنید؛ الان مسئولان 
باید گزارش بدهند که چه کردند با تورم. مجلس 
گزارش بدهد مصوباتی که برای کنترل تورم داشته 
است چند تا بوده و دولت اجازه بدهد بررسی کنند 
و ببینند چه کاری انجام داده است. به جز اینکه 
سفره مردم را کوچک‌تر کردیم، تنگ‌تر کردیم و 
سبک‌تر کردیم کار دیگری هم انجام دادیم؟ این 
دغدغه جدی ماست. وقتی نمی‌توانیم مشکل 
نان مردم را، مشکل مرغ مردم را، مشکل تخم 
مرغ مردم را، معاش مردم را و کار مردم را حل 
بکنیم تبدیل می‌شویم به نماد ناکارآمدی. امروز 
در مقایسه با تمام کشورهای حاشیه خلیج فارس 
که روزی ما برای آنها بیمارستان می‌ساختیم 
و آنها را مداوا می‌کردیم و کمکشان می‌کردیم، 
احساس شرمندگی می‌کنیم. امروز در مقابل 
آذری‌ها هم کم آوردیم. امروز آقای الهام علی‌ف 
هم برای ما خط و نشان می‌کشد. نیروهای عاقله 
نظام را به حاشیه زدیم و نیروهایی را پای کار 
آورده‌ایم که با یک توان حداقلی این مملکت را 
اداره کنند و من امروز حاضر به مناظره با هر آدم 
مدعی در این مملکت هستم که امروز وضعیت 
ژئوپلیتیک ما نسبت به ۴ - ۵ سال قبل افول کرده 
است. وی ادامه داد: دیدید مقام معظم رهبری در 
نوشهر برای فاجعه منا چند جمله گفتند و دولت 
عربستان چگونه خاضع و خاشع شد؟ امروز به‌رغم 
اینکه اعلام آمادگی می‌کنند که با ما همکاری 
کنند، دنبال بیانیه‌های مشترک با چین و روسیه 
و دیگر کشورها هستند، این‌ها باعث نگرانی است. 
ما مردم شریفی داریم. اگر ظرفیت‌های شایسته 
مردم را بخواهید به کارگیری کنید صرفاً از یک 
دانشگاه به کارگیری نکنید، صرفاً از یک قبیله 
خاص نکنید، همه را ببینید و از همه استفاده 

کنید. 
 تحرک عمده در پنج جریان اصولگراست

این چهره نزدیک به علی لاریجانی بیان کرد: 
جریان خالص‌گرا اجازه عرض اندام به هیچ 
جریان سیاسی نمی‌دهد. نماینده ادوار مجلس 
در خصوص حضور لاریجانی در انتخابات 1400 
و تغییر در نتیجه اظهار کرد: من پیش بینی 
نمی‌کنم. بگذارید ایشان بیاید در رقابت شکست 
بخورد. این حرفی که آقای دکتر رئیسی آن روز 
زدند که اینها اگر هم می‌آمدند از من شکست 
می‌خوردند، خوب می‌گذاشتید می‌آمدند. من 
می‌خواهم بگویم آن جریان خالص‌ساز، آن قبیله 
خالص‌ساز تصمیم خودش را خیلی پیش‌تر از این 
گرفته بود. وی ادامه داد: آقای دکتر لاریجانی هم 
یک انسان است که با تمام عاطفه و احساسات آدم 
عاقلی است. شما دیدید که بعد از ردصلاحیت 
تبعیت محض از رهبری انجام داد. حقیقت‌پور 
در خصوص تحرکات جریان‌های سیاسی اظهار 
کرد: تحرک عمده در پنج جریان اصولگراست، 
پنج تا جریان اصولگرایی خود را برای 30 هفته 
دیگر تا انتخابات آماده می‌کنند. به خاطر حاکم 
بودن فضایی که در دوره‌های گذشته وجود داشته 
است، ما جوش و خروشی را در جریان اصلاحات 
نمی‌بینیم. ما هیچ توافق و تفاهمی بین آقای 
لاریجانی و جریانات اصلاح‌طلب نمی‌بینیم و هیچ 
ائتلافی بین آقای لاریجانی و این شخصیت‌های 
اصلاح طلب و یا گروه‌های اصلاح طلب وجود 
ندارد. من احساس می‌کنم بعضی از جریان‌های 
جناح راست به شدت نگران این موضوع هستند، 
این‌ها حتی از افطاری آقای لاریجانی و آقای 
قالیباف هم نگران شده بودند و احساس کرده 
بودند که تفاهمنامه‌ای بین اینها امضا شده است 
در صورتی که اصلًا چنین چیزی وجود ندارد. وی 
عنوان کرد: اینکه آقای لاریجانی دارای ادبیاتی 
است که هم در جریانات اصلاح طلب و هم در 
جریانات اصولگرا خواهان و طرفدار دارد موضوع 
درستی است. ادبیات آقای لاریجانی در جناح 
اصولگرا و جناح اصلاح طلب به معنای واقعی 
مشتری دارد. ایشان معتقد است ما برای اداره 
کشور باید از افراد شایسته با تفکرات مختلف 
استفاده کنیم. ایشان معتقد است که ما باید بر 
پایه اندیشه و علم کشور را جلو ببریم. اینکه ایشان 
می‌گوید راه حل مسائل فرهنگی اقدامات خشونت 
پایه نیست، خیلی مشتری دارد. حقیفت‌پور 
تصریح کرد: پنج گروهی که در حال حاضر فعالیت 
می‌کنند، بدین گونه است، یک جریانی را امروز 
پایداری‌ها شکل داده‌اند و جلو می‌روند، یک 
جریانی را آقای قالیباف جلو می‌برد و رهبری 
می‌کند، یک جریانی را شریان جلو می‌برد، یک 
جریانی را آقای رئیسی جلو می‌برد و یک جریانی را 
آقای احمدی‌نژاد جلو می‌برد، اما اینکه خود آقای 
احمدی‌نژاد شرکت کند مشخص نیست اما به هر 
حال خیلی از نیروهای آقای احمدی‌نژاد امروز 
در دولت هستند و تا جایی که بنده اطلاع دارم 
بعضی افراد در دولت هم هستند که برای انتخابات 

مشغول برنامه‌ریزی هستند. 

 محسن پاک‌آئین 
کارشناس مسائل بین‌الملل

خبر
ناصر ایمانی:   

 تغییر 30 درصد ظرف یک سال مطلوب نیست
یک فعال سیاسی اصولگرا درباره ادامه نقدها به عملکرد دولت 
با وجود ترمیم کابینه گفت: مهم‌تر از موضوع تغییر و ترمیم 
کابینه آن است که فردی توانمندتر و کارآمدتر در مسئولیت 
قرار گیرد. حالا با این معیار تغییرات یک سال گذشته دولت 
را بررسی کنیم ببینیم چقدر در پروسه تغییر کابینه افراد 
توانمندتر و کارآمدتر مورد استفاده قرار گرفتند. اگر جواب منفی 
است، پس بهتر بود تغییری اتفاق نمی‌افتاد چون خود تغییر هم 
آسیب به دولت می‌زند. ناصر ایمانی اظهار داشت: این مطلوب 
نیست که ظرف یک سال 30 درصد اعضای کابینه تغییر کنند، 
تغییر زمانی توجیه دارد که ضرورتی احساس شود. این تحلیلگر 
مسائل سیاسی یادآور شد: از ابتدای دولت افرادی به عنوان وزیر 
معرفی شدند که تعجب برخی صاحب نظران و کارشناسان 
آن حوزه را در پی داشت چون ‌10ها نفر بهتر از این افراد بودند 
اما دولت اشخاص گمنام را انتخاب کرد و اگر وزیری یا معاون 
رئیس‌جمهوری نیز تغییر کرد، عموما افراد بعدی خیلی شاخص 
نبودند. ثانیا همین وزرایی هم که هنوز تغییر نکردند بسیاری 
از کارشناسان، سیاسیون و نمایندگان مجلس به عملکردشان 
انتقاد دارند. وی با بیان اینکه عموم وزرا نمره خوبی به لحاظ 

عملکرد نمی‌گیرند. 

حاج قاسم نبود من هم نبودم که
 با پای پیاده به زیارت امام رضا)ع( بیایم

گفت و گوی »آرمان ملی« با زائر عراقی
 که هر سال پیاده به حرم امام رضا)ع( می‌آید

از مرگ فرار کردم و هر ساله 
به زیارت امام رضا)ع( می‌آیم

 آرمان ملی - احسان اسقایی: از شهر پرند 
حدود ۳۰ کیلومتری تهران به سمت پایتخت و 
دفتر روزنامه »آرمان ملی« در حرکت بودم که 
در بین درختان کنار جاده فردی را دیدم که 
کوله‌ای بر دوش داشت و پرچمی سبز بر آن 
علم کرده بود. با تعجب او را از پشت شیشه 
اتومبیلم نگریستم. دیده و شنیده بودم که 
افرادی در سالروز رحلت امام خمینی)ره( 
پیاده از قم و ورامین و شهرهای اطراف تهران 
به منظور شرکت در مراسم سالگرد رحلت 
ایشان به سمت حرم وی رهسپار می‌شوند اما 
از ۱۴ و ۱۵ خرداد گذشته بود. تعجب کردم که 
این مرد چرا در حال پیاده‌روی به سمت تهران 
است. احتمال می‌دادم که کشاورزی باشد 
که در زمین‌های کشاورزی اطراف حرم کار 
می‌کند. یک کیلومتری از او دور شده بودم و 
وسوسه بازگشت به او در من در حال خاموش 
شدن بود اما یکباره در شانه خاکی مسیر 
برگشتی را دیدم بی‌اختیار به خاکی زدم و 
خلاف مسیر اتوبان خلیج فارس به سمت او 

حرکت کردم.

    من از مرگ فرار کرده‌ام  
در راه یک چوپان و تعدادی گوسفند را دیدم و فکر کردم 
شاید آن مرد از همراهان این چوپان باشد آنها را که رد کردم 
از دور آن مرد را با کوله‌پشتی و پرچم و یک بطری آب در 
دست و در حال مکالمه دیدم. به نزدیکی که رسیدم صدا 
زدم سلام حاجی. از ماشین پیاده شدم به سمت او رفتم. 
متوجه شدم لهجه عربی او به اعراب خوزستان نمی‌خورد. او 
در حال مکالمه با فردی بود که تلفن همراهش را به من داد 
توقع داشتم مرد عربی پشت تلفن باشد اما اینگونه نبود و یک 
ایرانی با من صحبت کرد. از من پرسید این آقا کجاست؟ گفتم 
که در حاشیه اتوبان قم در حال حرکت به سمت تهران است. 
آن آقا )آقای حاتمی( به من گفت: من می‌خواهم برای ایشان 
غذا بیاورم او زائر امام رضاست که با پای پیاده از عراق و بعد از 
زیارت امام حسین)ع( به سمت ایران آمده تا به دیدار و زیارت 
قبر امام رضا)ع( برود. آدرس مرد عراقی را خواست. مرد عراقی 
که فحوای کلام من در مکالمه به آقای پشت تلفن را می‌فهمید 
گفت لا لا... و عبارتی عربی و فارسی را توأم با هم گفت که اذان 
مغرب به مرقد امام خمینی)ره( مشرف می‌شود و اگر کسی 
می‌خواهد او را ببیند به آنجا بیاید و نه بین راه! چون نیت کرده 
پیاده طی مسیر کند! به شوخی به من گفت به حاتمی بگو 
ابورقیه الان در آمریکاست! از او پرسیدم که نامت چیست به 
سختی گفت در عراق علی و در ایران ابورقیه! به او فهماندم که 
خبرنگارم و درخواست کردم با من کمی حرف بزند. واقعیتش 
نفهمیدم که او دانست که من خبرنگارم یا نه اما قبول کرد که 
کمی با هم همکلام شویم. بسیار تلاش می‌کرد که از کلمات 
فارسی برای صحبت با من استفاده کند موفق هم شد و کلیت 

حرف‌های او را درک می‌کردم. 

  ابورقیه در ایران تنها نیست
ابورقیه کوله‌اش را زمین گذاشت و زیراندازی را از لای بندهای 
آن برون کشید و اصرار کرد که من هم روی آن بنشینم و شروع 
به صحبت با من کرد که در عراق نامی دیگر دارد و در ایران او 
را ابورقیه می‌نامند. اولین بار حدود 15 سال قبل به ایران وارد 
شدم و در آن زمان کاروانی را در ایران دیدم آنجا تصمیم گرفتم 

که نام خود را در ایران ابورقیه انتخاب کنم. ابورقیه گفت من 
در ایران به هیچ وجه تنها نیستم در شهرهای مختلف دوستان 
و برادران ایرانی دارم که پذیرای من هستند. آقای حاتمی در 
تهران، در شمال ایران آقای عباسی، در آمل آقای منتظری 
و در هر شهری هر فردی ابورقیه را مهمان می‌کند. از این 
جهت ابورقیه در ایران غریب نیست. ابورقیه گفت که در عراق 
استاد جغرافیاست و از این جهت از روی نقشه میر به خوبی تا 
مشهد می‌رود. او در مسیر هم به قم رفته بود و به حرم حضرت 
معصومه)س( مشرف شده بود 50 روز هم داخل ایران است تا 

به حرم امام رضا)ع( برسد. 

  سفر به ایران در اوج کرونا
زائر عراقی گفت که سال قبل برای پیاده‌روی به سمت ایران 
آمدم اما مرز مهران بسته بود و مجبور شده به نجف برود و 
با هواپیما به تهران بیاید اما چون نیتش پیاده‌روی از مهران 
به مشهد بوده از تهران به مهران رفته و از آنجا پیاده‌روی را 
به سمت مشهد آغاز می‌کند و در مسیر کرونا می‌گیرد گویا 
کرونا را هم از افرادی که او را برای استراحت مهمان می‌کنند 
می‌گیرد اما به لطف امام رضا حالش خوب می‌شود و می‌تواند 

به مشهد سفر کند. 

  یادی از حاج قاسم
نمی‌دانم از او چه پرسیدم او فکر می‌کنم در ارتباط با مهمان 
نوازی ایرانی‌ها از او پرسیدم که گفت کل ایرانی‌ها برادر من 
هستند و در عراق در برابر داعش به یاری ما شتافتند. ابورقیه 
کمی مکث کرد و گفت و خودم به چشمانم سلیمانی را دیدم 
و بی‌اختیار با آوردن نام حاج قاسم گلویش چون یک شیعه 
عاشق پر بغض شد و بعد از لحظاتی سکوت ادامه داد که داعش 
آمد و ایرانی‌ها به سرداری حاج قاسم به کمک ما آمدند. او گفت 
آقای سیستانی که فتوای جهاد داد در تکریت و فلوجه جنگیدم 
و قاسم سلیمانی را هم دیدم که با داعشیان می‌جنگید. ابورقیه 
گفت اگر )سلیمانی لاموجود بود ابورقیه هم لاپیاده بود( اینجا 
بود که بغضش شکست و گریان گفت شهید، شهید سلیمانی. 

شما ایرانی‌ها کلا برادر، کلا عاشق امام رضا. 

  ابورقیه و داستان عشق به امام رضا )ع(
برایم جای تعجب بود چرا او در این حد گرفتار عشق امام 
رضاست که 50 روز پیاده‌روی می‌کند تا به حرم مولایمان امام 
رضا )ع(  مشرف شود که گفت من از  مرگ فرار کرده‌ام و متوجه 
شدم که او در زمان حکومت صدام در عراق به همراه چند تن از 
دوستداران امام رضا قصد عزیمت به سمت ایران می‌کنند که 
صدام آنها را بازداشت کرد و در گور دسته جمعی قرار می‌دهد 
و همه را از جمله برادر ابورقیه را تیرباران می‌کند اما ابورقیه 
در آن لحظه یا رضا می‌گوید و فرار می‌کند و اکثر آن شیعیان 
اکنون در گور جمعی‌ای در عراق و در شمال حله مدفون 
هستند از آن به بعد و بعد از سقوط صدام، ابورقیه هر سال از 
مهران به سمت حرم امام رضا)ع( حرکت می‌کند، چراکه جان 
خود را مدیون اهل بیت و امام رضا )ع( می‌داند. گویا بخشی از 
گور جمعی هم مربوط به انقلابیون شعیه است که علیه صدام 
انقلاب کردند. ابورقیه که استاد جغرافیا بوده است در زمام 
صدام حسین بعد از آن ماجرا و انقلاب شیعیان به مدت 12 
سال از مدرسه کنار گذاشته می‌شود و بعثی‌ها جای شیعیان 
را در مدارس و دانشگاه‌ها می‌گیرند و در این سال‌ها ابورقیه 
زندگی بسیار سختی را سپری می‌کند. بعد مرگ صدام زندگی 
او بهتر می‌شود. ابورقیه گفت در مسیر گاهی تشنه می‌شود 
البته آب با خود دارد اما زمانی از یک شهر به شهر دیگر می‌رود 
بعضا برخی مواقع آبش تمام می‌شود باید چند ساعتی بدون 
آب در زیر نور خورشید حرکت کند و بعضا تشنه می‌شود، اما 
این تشنگی مشکلی نیست زیرا چند ساعت بعد به آب می‌رسد 
اما امام حسین)ع( را به یاد می‌آورد که در کربلا تشنه بودند و با 
زبان تشنه مورد حمله دشمنان قرار گرفتند و به عزیزترین خلق 
خدا بالاترین فشارها در روز عاشورا وارد می‌شود و او و یارانش 
با زبان تشنه در کربلا شهید می‌شوند. ابورقیه وقتی نام فرزند 
شیرخواره امام حسین)ع( را آورد گریه‌اش گرفت و سلامی به 
حسین بن علی داد. ا و دستش را به سمت حرم امام کرد و گفت 
امام خمینی رهبر شیعیان آنجاست؛ امام خمینی عظیم انشاا... 
قبل از نماز مغرب در حرم امام خمینی که حرمی بزرگ است 
خواهم بود. او گفت در این مسیر استقامت می‌کنم تا خدا مرا 

لایق بهشت کند. 

رئیس ستاد مرکزی اربعین با بیان اینکه 
عبور از مرزهای خسروی و تمرچین برای 
ایام اربعین امسال ۲۴ ساعته شده گفت: 
امسال برای خدمات‌دهی هرچه بهتر به 
زائران اربعین حسینی )ع( تعداد مرزهای 
ورودی به عراق را افزایش دادیم. سید 
مجید میراحمدی با حضور در برنامه صف 
اول در بخش‌هایی از سخنانش درباره 
تمهیدات مراسم راهپیمایی اربعین 
حسینی ۱۴۰۲ در پاسخ به سوالی درباره 
استقبال از مراسم امسال بر اساس آخرین 
آمار در اختیارش اظهار کرد: بیش از ۲۰ 
هزار نفر تا به حال ثبت نام کرده‌اند. این 
عدد خیلی خوبی است ما تقریبا در گذشته 
در روزهای اول ثبت نام چنین آماری را 
نداشتیم و این بیانگر استقبال خوب مردم و 
احتمالا یک حماسه عظیم اربعین با حضور 
بسیار بالایی را نوید می‌دهد. وی درباره 

ویژگی ثبت نام در سامانه سماح و تفاوت با 
سال گذشته خاطرنشان کرد: ما چالش‌های 
سال گذشته و راهکارهای مقابله با آن را 
بررسی کردیم، یکی از مشکلات مهم و 
اساسی ما این مساله بود که ما هیچ گاه 
نمی‌دانستیم که چه تعداد زائر در چه 
زمانی و به کدام مرز مراجعه می‌کنند و 
بعضا این مساله ما را تا مرز بحران پیش 
برده و حتی مشکلات جدی را برای زائران 
عزیز فراهم کرده است. حتی سال‌هایی 
بوده که به دلیل عدم امکان برنامه ریزی و 
کثرت جمعیت، مرزهای ما و عراق شکسته 
شده و به هرجهت تنها راه نجات زائر از آن 
فشردگی جمعیت، این بوده که مسیر باز 
بشود، چراکه اگر می‌خواستند در گیت‌ها 
کنترل کنند و منظم و قانونمند خارج 
بشوند این مخاطرات جدی را برایشان 
ایجاد می‌کرد، هیچ راهی نبود که این 

موانع را از سر راهشان بردارند و این نه 
برای ما، نه برای دولت عراق قابل قبول 
نبود، بنابراین ما این مساله را به جد دنبال 
کردیم. وی ادامه داد: مهم‌ترین مشکل 
این بود که تعداد درب‌های خروجی 
و گیت‌های خروجی عراق متناسب با 
ما نبود، مثلا اگر از گیت ما ۱۰ نفر وارد 
گیت‌های عراق می‌شد، طرف عراقی یک 
نفر را می‌توانستند خارج کنند و این ضریب 
باعث تراکم فوق‌العاده می‌شد، امسال یک 
توافق تحول آفرینی را ما با دوستان عراقی 
انجام دادیم و جا دارد همینجا من تشکر 
کنم از وزیر کشور عراق، ستاد اربعین عراق 
آقای مهدی علی هادی الفکیکی و دولت 
عراق، الان به طور قابل ملاحظه‌ای دارند 
گیت‌ها و درب‌های خروجی خودشان را در 
اکثر مرزها گسترش می‌دهند، ما هم داریم 
کمک می‌کنیم، میراحمدی خبر داد: دیروز 

من مذاکراتی را در بغداد با وزیر کشور 
عراق داشتم و قرارگاه مشترک عملیات 
اربعین‌مان تشکیل شد، اگر ان‌شاا... این 
چیزی که به توافق رسیدیم و دارد آزمایشی 
الان در مرز مهران اجرا می‌شود، به توافق 
نهایی برسد این هم یک تحول بزرگی است 
و آن این است که ما به‌لحظه اطلاعات 
خودمان را که در گیت‌ها ثبت می‌کنیم، 
به طرف عراقی منعکس می‌کنیم، دیگر 
زائر ما توقفی در گیت‌های عراقی نخواهد 
داشت وی درباره مرزهای فعال در اربعین 
نیز گفت: ما سال قبل این سه مرز را اضافه 
کردیم، یعنی تمرچین، خسروی و باشماق؛ 
ولی هر ۳ این مرزها از ۶ بعدازظهر تا ۶ 
صبح فردا محدودیت داشتند، یعنی به 
دلیل مسائل امنیتی منع خروج بود، امسال 
مرز خسروی و مرز تمرچین ۲۴ ساعته 

است. 

اعلام جزئیات جدید از برنامه‌های ستاد اربعین؛ 

فعالیت مرزهای تمرچین و خسروی ۲۴ ساعته شد


